

OFERTĂ

Către Primăria comunei Soloncenii

(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații,

Postolachi Veaceslav reprezentanți ai ofertantului **SRL ENERGOLED**

(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm **Lucrări de alimentare cu energie electrică a sistemelor de**

iluminat public din com. Soloncenii, r-nul Rezina.

(denumirea lucrării)

pentru suma fără TVA de **198820,00 (O sută nouăzeci și opt mii opt sute douăzeci lei 00 bani) lei;**

(suma în litere și în cifre)

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **39764,00 (Treizeci și nouă mii șaptesute șasezeci și patru lei 00 bani) lei.**

(suma în litere și în cifre)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cât mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexate în **60 (Șasezeci) zile** calendaristice.

(perioada în litere și în cifre)

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **60 (Șasezeci) zile,**

(durata în litere și în cifre)

respectiv pînă la data de **16.11.2023**, și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi

(ziua/luna/anul)

acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.
7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 14.09.2023

Postolachi Veaceslav, în calitate de director, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele **SRL ENERGOLED**
(denumirea/numele ofertantului)

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor (% din prețul total oferat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită în quantum de % (din prețul total oferat).
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate 5 ani.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) **5 zile** calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) **5 zile** calendaristice

Ofertant,

SRL ENERGOLED
(semnătura autorizată)



INFORMAȚII PRIVIND ASOCIEREA
în vederea participării la procedura de adjudecare a executării
obiectivului de investiție

**Lucrări de alimentare cu energie electrică a
sistemelor de iluminat public din
com. Soloncenii, r-nul Rezina**
(forma de licitație/procedura de achiziție/ Cererea ofertelor de prețuri)

Nu sunt asocieri cu alți executori de lucrări

Semnat: _____
Nume: Postolachi Veaceslav
Funcția în cadrul firmei: Director
Denumirea firmei și sigiliu: SRL„ENERGOLED

L.Ș.

SITUAȚIILE FINANCIAREpentru perioada 01.01.2022 - 31.12.2022Entitatea: ENERGOLED S.R.L.Cod CUIFO: 41025762Cod IDNO: 1015600000816

Sediul:

MD: 2047Raionul(municipiul): 106, DDF RISCANICod CUATM: 0140, SEC.CIOCANAStrada: SECTORUL CIOCANA STR.Mircea cel Batrin bd. nr.13 bl.1 of.82Activitatea principală: F4321, Lucrari de instalatii electriceForma de proprietate: 15, Proprietatea privatăForma organizatorico-juridică: 530, Societăți cu răspundere limitată

Date de contact:

Telefon: +37369397771

WEB:

E-mail: veaceslav.postolachi@mail.ruNumele și coordonatele al contabilului-șef: Dl (dna) Cozlovscăia Evghenia Tel. 069397771Numărul mediu al salariaților în perioada de gestiune: 4 persoane.Persoanele responsabile de semnarea situațiilor financiare* Contabil

Unitatea de măsură: leu

BILANȚUL PRESCURTATla 31.12.2022

Anexa 1

Nr. cpt.	Indicatori	Cod rd.	Sold la	
			Începutul perioadei de gestiune	Sfârșitul perioadei de gestiune
1	2	3	4	5
	ACTIV			
	ACTIVE IMOBILIZATE			
	I. Imobilizări necorporale	010		
	II. Imobilizări corporale	020	860120	732010
	III. Investiții financiare pe termen lung	030		
	IV. Creanțe pe termen lung și alte active imobilizate	040		
	TOTAL ACTIVE IMOBILIZATE (rd.010 + rd.020 + rd.030 + rd.040)	050	860120	732010
	ACTIVE CIRCULANTE			
	I. Stocuri	060	590	130
	II. Creanțe curente și alte active circulante	070	86127	15880
	III. Investiții financiare curente	080	9700	17200
	IV. Numerar și documente bănești	090	964041	590846
	TOTAL ACTIVE CIRCULANTE (rd.060 + rd.070 + rd.080 + rd.090)	100	1060458	624056
	TOTAL ACTIVE (rd.050 + rd.100)	110	1920578	1356066

P A S I V				
	CAPITAL PROPRIU			
	I. Capital social și neînregistrat	120	500	500
	II. Prime de capital	130		
	III. Rezerve	140		
C.	IV. Profit (pierdere)	150	1502843	888331
	V. Rezerve din reevaluare	160		
	VI. Alte elemente de capital propriu	170		
	TOTAL CAPITAL PROPRIU (rd.120 + rd.130 + rd.140 + rd.150 + rd.160 + rd.170)	180	1503343	888831
D.	DATORII PE TERMEN LUNG	190		
E.	DATORII CURENTE	200	417235	467235
	TOTAL DATORII (rd.190 + rd.200)	210	417235	467235
F.	PROVIZIOANE	220		
	TOTAL PASIVE (rd.180 + rd.210 + rd.220)	230	1920578	1356066

SITUAȚIA DE PROFIT ȘI PIERDERE PRESCURTATĂ

de la 01.01.2022 până la 31.12.2022

Anexa 2

Indicatori	Cod rd.	Perioada de gestiune	
		precedenta	curenta
1	2	3	4
Venituri din vânzări	010	2377149	3990646
Costul vânzărilor	020	1130293	2300598
Profit brut (pierdere brută) (rd.010 - rd.020)	030	1246856	1690048
Alte venituri din activitatea operațională	040		
Cheltuieli de distribuire	050	113826	149615
Cheltuieli administrative	060	150975	162241
Alte cheltuieli din activitatea operațională	070		
Rezultatul din activitatea operațională: profit (pierdere) (rd.030 + rd.040 - rd.050 - rd.060 - rd.070)	080	982055	1378192
Rezultatul: profit (pierdere) financiar(ă)	090	-1019	827
Rezultatul din operațiuni cu active imobilizate și excepționale: profit (pierdere)	100		
Rezultatul din alte activități: profit (pierdere) (rd.090 + rd.100)	110	-1019	827
Profit (pierdere) până la impozitare (rd.080 + rd.110)	120	981036	1379019
Cheltuieli privind impozitul pe venit	130	118776	165265
Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune (rd.120 - rd.130)	140	862260	1213754

Documente atașate - Notă explicativă (fișierul pdf)

Recipisa

Respondent

Codul fiscal: 101560000816, denumire: ENERGOLED S.R.L.

A prezentat raportul: RSF1-PRESC

Pentru perioada fiscala: A/2022

Data prezentarii: 24.05.2023

Marca temporală a raportului înregistrat în Sistemul de Raportare Electronică și expedit pentru procesare în Sistemul Informațional al BNS : 24.05.2023 12:41:40

Recipisa 2

Respondent

Codul fiscal: 101560000816, denumire: ENERGOLED S.R.L.

A prezentat raportul: RSF1-PRESC

Pentru perioada fiscala: A/2022

Data prezentarii: 24.05.2023

Marca temporală a raportului înregistrat în Sistemul Informațional al BNS : 24.05.2023 15:26:50

Biroul Național de Statistică (BNS) a recepționat varianta electronică a raportului, expediat de DVs.
Urmează verificarea și validarea raportului de către specialistul BNS pe domeniu.

CERERE DE PARTICIPARE

Către Primăria comunei Soloncenii


Stimați domni,

Ca urmare a anunțului/invitației de participare/de preselecție apărut în Buletinul achizițiilor publice și/sau Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, nr ocds-b3wdp1-MD-1693308219747 din 14.09.2023, privind aplicarea procedurii pentru atribuirea contractului Lucrări de alimentare cu energie electrică a sistemelor de iluminat public din com. Soloncenii, r-nul Rezina, am luat cunoștință de condițiile și de cerințele expuse în documentația de atribuire și ne exprimăm, prin prezenta, interesul de a participa, în calitate de ofertant/candidat, neavând obiecții la documentația de atribuire.

Data completării 14.09.2023

Cu stimă,

Ofertant/candidat
SRL Energoled



A handwritten signature in blue ink is written over a circular blue stamp. The stamp contains the text: 'SOCIETATEA CU RĂSPUNDERE ÎNTR-UNU' at the top, 'ENERGOLED' in the center, and 'IDNO 101560000816' at the bottom. The stamp also includes 'REPUBLICA MOLDOVA' and 'MUNICIPALITATEA CHIȘINĂU' around the perimeter.

APROBAT
prin Ordinul
Ministrului Finanțelor
nr. 145 din 24 noiembrie 2020

DECLARAȚIE
privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în
situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări
criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani.

Subsemnatul, **Postolachi Veaceslav** reprezentant împuternicit al **SRL Energoled** în calitate de ofertant/ofertant asociat desemnat câștigător în cadrul procedurii de achiziție publică nr. **ocds-b3wdp1-MD-1693308219747** din data **14.09.2023**, declar pe propria răspundere, sub sancțiunile aplicabile faptei de fals în acte publice, că beneficiarul/beneficiarii efectivi ai operatorului economic în ultimii 5 ani nu au fost condamnați prin hotărâre judecătorească definitivă pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani.

Numele și prenumele beneficiarului efectiv	IDNP al beneficiarului efectiv
Postolachi Veaceslav	2004012090006

Data completării: 14.09.2023

Semnat:

Nume/prenume: *Postolachi Veaceslav*

Funcția: *Administrator*

Denumirea operatorului economic *SRL Energoled*

IDNO al operatorului economic *1015600000816*



EXTRAS DIN CONT

pentru 11.08.2022-11.08.2022

Titular: ENERGOLED S.R.L. / C.F. 101560000816
 Nr.contului 22512479048/MDL (0002479048)

N/O	Data	BIC	corespond.	Cont	Cod fiscal	Denumire	Numarul	ID	Rulaj	Rulaj	Destinatia
			corespondent		corespondent	corespondent	document	ID	debit	credit	platii
									0.00	189,894.05	
SOLD INITIAL LA 11.08.2022									0.00	0.00	
Rulaje:									0.00	189,894.05	

SOLD FINAL LA 11.08.2022



Data perfectarii: 11.08.22 09:17 (C.VOZIAN ,09:17-09:17)
 Ofiter de cont C.VOZIAN, Consilier relatii clienti

BANCA: BC „MAIB” S.A.

SCRISOARE DE GARANȚIE BANCARĂ

pentru participare cu ofertă la procedura de atribuire a contractului de achiziție publică

Nr. LD2325500171 din 12.09.2023

Către **PRIMARIA SOLONCENI** cu sediul în REZINA, s. Solonceni, MD-5434 Moldova, cu privire la procedura de atribuire a contractului **Alimentarea cu energie electrica a sistemelor de iluminat public din com. Solonceni, r-nul Rezina.**, (Licitația publică – **ocds-b3wdp1-MD-1693308219747** din **13.09.2023**), subsemnata **BC ”MAIB”S.A.**, cu sediul în mun. Chișinău, str. Constantin Tănase 9/1, codul fiscal 1002600003778, ne obligăm față de **PRIMARIA SOLONCENI**, cu codul fiscal **1007601005589** să plătim suma de **2300,00 (DOUĂ MII TREI SUTE) MDL**, la prima sa cerere scrisă și fără ca acesta să aibă obligația de a-și motiva cererea respectivă, cu condiția, ca în cererea sa autoritatea contractantă să specifice că suma cerută de ea și datorată ei este din cauza existenței uneia sau mai multora dintre situațiile următoare:

1. Ofertantul **ENERGOLED S.R.L.**, cu codul fiscal **1015600000816** își retrage sau modifică oferta în perioada de valabilitate a acesteia;
Prezenta ofertă rămâne valabilă pentru perioada de timp specificată în Anexa nr.2 Anunțul de Participare, începând cu data-limită pentru depunerea ofertei, în conformitate cu Anexa nr.2 Anunțul de Participare, și rămâne obligatorie și poate fi acceptată în orice moment până la expirarea acestei perioade;
2. Oferta sa fiind stabilită câștigătoare, ofertantul **ENERGOLED S.R.L.** nu a constituit garanția de bună execuție;
3. Oferta sa fiind stabilită câștigătoare, ofertantul **ENERGOLED S.R.L.** a refuzat să semneze contractul de achiziție publică de bunuri/servicii;
4. Nu se execută vreo condiție, specificată în documentația de atribuire înainte de semnarea contractului de achiziție publică de bunuri/servicii.

Prezenta garanție intra în vigoare la data de **13.09.2023** și este valabilă până la data de **13.11.2023**, inclusiv.

(semnătura)

Numele, prenumele: **Cristina S. Voziar**
Reprezentantul Băncii



Emiterea prezentei Garanții poate fi verificată pe pagina web a băncii www.maib.md, compartimentul Garanții bancare

**FORMULARUL STANDARD AL DOCUMENTULUI UNIC
DE ACHIZIȚII EUROPEAN**

1. Documentul unic de achiziții europene, (în continuare, DUAE) este o declarație pe proprie răspundere, prin care operatorul economic confirmă îndeplinirea criteriilor de calificare și selecție necesare în cadrul procedurilor de achiziție publică în Republica Moldova.
2. Formularul este completat, semnat electronic și transmis autorității contractante la depunerea ofertei.
3. Un DUAE depus de către operatorul economic în cadrul unei proceduri de achiziție publică anterioară poate fi reutilizat, cu condiția ca informațiile cuprinse în formular să fie corecte și valabile la data depunerii acestuia.
4. Ofertantul care prezintă în DUAE informații false sau documentele justificative prezentate nu confirmă informația indicată în documentul prezentat este exclus din procedura de achiziție publică și/sau poate răspunde conform legislației.
5. Formularul DUAE este constituit din 7 capitole, și anume:
 - 1) Capitolul I. Informații privind procedura de achiziție publică și autoritatea/entitatea contractantă;
 - 2) Capitolul II. Informații referitoare la operatorul economic;
 - 3) Capitolul III. Motive de excludere din cadrul procedurii de achiziție publică;
 - 4) Capitolul IV. Criteriile de calificare și selecție a operatorilor economici;
 - 5) Capitolul V. Indicații generale pentru criteriile de selecție a operatorilor economici;
 - 6) Capitolul VI. Preselecția candidaților pentru procedura de atribuire a contractului de achiziție publică;
 - 7) Capitolul VII. Declarații finale.
6. Prezentarea formularului DUAE la depunerea ofertei care nu este conform cu cerințele stabilite în Documentația de atribuire duce la respingerea ofertei.

Capitolul I. Informații privind procedura de achiziție publică și autoritatea/entitatea contractantă
Compartimentul se completează doar de către autoritatea/entitatea contractantă.

Cod poziție	Conținutul cerinței	Răspuns
1	2	3
A. Informații despre publicare		
1A.1	Numărul anunțului/invitației publicate în Buletinul achizițiilor publice, și după caz numărul anunțului publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene	ocds-b3wdp1-MD-1693308219747
B. Identitatea autorității/entității contractante		
1B.1	Denumirea autorității/entității contractante	Primăria comunei Solonceni
1B.2	Număr unic de identificare (IDNO) a autorității/entității contractante	1007601005589

Capitolul II. Informații referitoare la operatorul economic

Compartimentul se completează doar de către operatorii economici.

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
1	2	3
A. Informații privind operatorul economic		
2A.1	Denumirea operatorul economic	SRL ENERGOLED
2A.2	Țara	Republica Moldova
2A.3	Cod poștal	MD-2044
2A.4	Oraș/Localitate	Mun. Chișinău
2A.5	Adresa juridică	Mun. Chisinau Bd. Mircea cel Batrin 13/1 of.82
2A.6	Pagina web	-
2A.7	Persoana sau persoanele de contact	Postolachi Veaceslav
2A.7.1	Telefon	069413773/022995452

2A.7.2	Adresa de e-mail	eenergoled@mail.ru
2A.8	Număr unic de identificare (IDNO/IDNP)	101560000816
2A.9	Numărul cod TVA	0405414
2A.10	Forma organizatorico-juridică a activității de antreprenoriat	Privat
2A.11	Informația cu privire la numele acționarilor/asociațiilor/beneficiarului efectiv	
2A.11.1	Numele acționarilor / asociațiilor	-
2A.11.2	Numele beneficiarului efectiv <i>[beneficiar efectiv – persoană fizică ce deține sau controlează în ultimă instanță o persoană fizică sau juridică ori beneficiar al unei societăți de investiții sau administrator al societății de investiții, ori persoană în al cărei nume se desfășoară o activitate sau se realizează o tranzacție și/sau care deține, direct sau indirect, dreptul de proprietate sau controlul asupra a cel puțin 25% din acțiuni sau din dreptul de vot al persoanei juridice ori asupra bunurilor aflate în administrare fiduciară]</i>	Postolachi Veaceslav
2A.11.3	Cetățenia beneficiarului efectiv (legătură juridico-politică permanentă a persoanei fizice definite conform poziției 2A.11.2)	Republica Moldova
2A.12	Operatorul economic este: <ul style="list-style-type: none"> • întreprindere mică • întreprindere mijlocie • și altele 	Întreprindere mijlocie
2A.13	În cazul în care achiziția este rezervată: operatorul economic este un atelier protejat sau o întreprindere socială, sau va asigura executarea contractului în contextul programelor de angajare protejată?	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
2A.13.1	<i>Dacă da, care este procentul corespunzător de lucrători cu dizabilități sau defavorizați?</i>	număr
2A.13.2	<i>Specificați cărei sau căror categorii de lucrători cu dizabilități sau defavorizați le aparțin angajații în cauză?</i>	text
2A.14	Operatorul economic participă la procedura de achiziții publice împreună cu alți operatori economici?	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
2A.14.1	<i>Dacă Da, precizați rolul operatorului economic în cadrul grupului (lider, responsabil cu îndeplinirea unor sarcini specifice, etc).</i>	text
2A.14.2	<i>Numiți operatorii economici care participă la procedura respectivă de achiziție publică.</i>	text
2A.14.3	<i>Specificați denumirea grupului participant.</i>	text
<i>Notă. Dacă ați răspuns Da la întrebarea 2A.14, asigurați-vă ca operatorii economici menționați să prezinte un formular DUAE separat.</i>		
B. Informații privind reprezentanții operatorului economic		
Indicați numele persoanei (persoanelor) împuternicită (împuternicite) să îl reprezinte pe operatorul economic în scopurile prezentei proceduri de achiziție publică.		
2B.1	Nume și prenume	Postolachi Veaceslav
2B.2	Poziție/acționând în calitate de...	Administrator
2B.3	Țară	Republica Moldova
2B.4	Telefon	069413773
2B.5	Adresa de e-mail	veaceslav.postolachi@mail.ru
C. Informații privind utilizarea capacităților altor entități		
2C.1	Operatorul economic utilizează capacitățile altor entități pentru a satisface criteriile de selecție prevăzute în capitolul IV, precum și (dacă este cazul) criteriile și regulile menționate în capitolul V de mai	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu

jos?		
<p><i>Notă. Dacă ați răspuns Da la întrebarea 2C.1, prezentați un formular DUAE separat care să cuprindă informațiile solicitate în secțiunile A și B din capitolul respectiv și din capitolul III pentru fiecare dintre entitățile în cauză, completat și semnat în mod corespunzător de entitățile în cauză. Atragem atenția asupra faptului că trebuie incluși, de asemenea, tehnicienii sau organismele tehnice implicate, indiferent dacă fac sau nu parte din întreprinderea operatorului economic, în special cei care răspund de controlul calității și, în cazul contractelor de achiziții publice de lucrări, tehnicienii sau organismele tehnice la care poate face apel operatorul economic în vederea executării lucrărilor. În măsura în care este relevant pentru capacitatea (capacitățile) specifică (specifice) utilizată (utilizate) de operatorul economic, includeți informațiile prevăzute în capitolele IV și V pentru fiecare dintre entitățile în cauză.</i></p>		
D. Informații privind subcontractanții pe ale căror capacități operatorul economic se bazează		
2D.1	Operatorul economic intenționează să subcontracteze vreo parte din contract cu alți operatori economici?	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
2D.1.1	Dacă Da, enumerați subcontractanții propuși.	text

Capitolul III. Motive de excludere din cadrul procedurii de achiziție publică

Compartimentul se completează de către operatorii economici.

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
A. Motive referitoare la condamnări prin hotărârea definitivă a unei instanțe judecătorești		
1	2	3
3A.1	<p>Participare la o organizație criminală. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pronunțate printr-o hotărâre definitivă pentru participare la o organizație criminală, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?</p>	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
3A.2	<p>Corupție. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru corupție pronunțate printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?</p>	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
3A.3	<p>Fraude. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru fraudă pronunțate printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?</p>	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
3A.4	<p>Infrațiuni teroriste sau infrațiuni legate de activitățile teroriste. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru infrațiuni teroriste sau infrațiuni legate de activități teroriste, pronunțate printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o</p>	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu

	perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	
3A.5	Spălare de bani sau finanțarea terorismului. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru infracțiuni teroriste sau infracțiuni legate de activități teroriste, pronunțate printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
3A.6	Exploatarea prin muncă a copiilor și alte forme de trafic de persoane. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pronunțate printr-o hotărâre definitivă pentru exploatarea prin muncă a copiilor și alte forme de trafic de persoane, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
3A.7	În cazul că răspunsul este Da pentru cel puțin una din întrebările 3A.1 – 3A.6, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
3A.7.1	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	text
B. Motive privind plata impozitelor sau/și a contribuțiilor de asigurări sociale		
	Plata impozitelor	
3B.1	Operatorul economic și-a onorat obligațiile cu privire la plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale în conformitate cu prevederile legale în vigoare în Republica Moldova sau în țara în care este stabilit?	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
3B.1.1	<i>Dacă Nu, în ce mod a fost stabilită obligația cu privire la plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale?</i>	text
3B.1.2	<i>În cazul în care, încălcarea cu referire la obligațiile privind plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale a fost stabilită printr-o hotărâre judecătorească sau administrativă, această decizie este definitivă?</i>	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
3B.1.3	<i>În cazul în care, încălcarea cu referire la obligațiile privind plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale a fost stabilită printr-o hotărâre judecătorească sau administrativă, precizați data și numărul deciziei.</i>	text
3B.2	Operatorul economic beneficiază, în condițiile legii, de eşalonarea obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale ori de alte facilități în vederea plății acestora, inclusiv a majorărilor de întârziere (penalităților) și/sau a amenzilor?	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
	Notă: <i>Se completează doar în cazul în care ați răspuns Nu, la întrebarea din 3B.1.</i>	
3B.2.1	<i>Dacă Da, operatorul economic este în măsură să furnizeze actul privind eşalonarea obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale ori de alte facilități în vederea plății acestora?</i>	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu

3B.3	Operatorul economic este în măsură să furnizeze un certificat cu privire la plata impozitelor sau să furnizeze informații privind onorarea obligațiilor fiscale?	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
3B.4	Informațiile privind lipsa/existența restanțelor față de bugetul public național sunt disponibile gratuit pentru autorități, prin accesarea unei baze de date naționale? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet: text
		Autoritatea sau organismul emitent(ă): text
		Referința exactă a documentației: text
C. Includerea în lista de interdicție a operatorilor economici		
3C.1	Operatorul economic este înscris în lista de interdicție a operatorilor economici?	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
3C.1.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3C.1, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
3C.1.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	text
D. Motive legate de insolvabilitate, conflicte de interese sau abateri profesionale		
	Obligațiile aplicabile în domeniul mediului, muncii și asigurărilor sociale	
3D.1	Operatorul economic a încălcat obligațiile în domeniul mediului în ultimii 3 ani?	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
3D.1.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.1, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
3D.1.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	text
3D.2	Operatorul economic a încălcat obligațiile în domeniul social în ultimii 3 ani?	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
3D.2.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.2, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
3D.2.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	text
3D.3	Operatorul economic a încălcat obligațiile în domeniul muncii în ultimii 3 ani?	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
3D.3.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.3, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
3D.3.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	text
	Insolvabilitatea	
3D.4	Operatorul economic este în situație de insolvabilitate sau de lichidare a activității antreprenoriale ca urmare a unei hotărâri judecătorești?	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
3D.4.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.4, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
3D.4.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	text
	Active administrate de lichidator	
3D.5	Activele operatorului economic sunt administrate de un lichidator sau de o instanță?	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
3D.5.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.5, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente</i>	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu

	<i>pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	
3D.5.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	text
	Activitățile economice sunt suspendate	
3D.6	Activitățile economice ale operatorului economic sunt suspendate?	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
3D.6.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.6, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
3D.6.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	text
	Acorduri cu alți operatori economici care vizează denaturarea concurenței	
3D.7	Operatorul economic, în ultimii 3 ani, a încheiat acorduri cu alți operatori economici care au ca obiect denaturarea concurenței, fapt constatat prin decizie a organului abilitat în acest sens?	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
3D.7.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.7, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
3D.7.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	text
	Conflict de interese	
3D.8	Operatorul economic se află într-o situație de conflict de interese care nu poate fi remediată?	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
3D.8.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.8, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
3D.8.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	text
	Etica profesională	
3D.9	Operatorul economic a fost condamnat, în ultimii 3 ani, prin hotărâre definitivă a unei instanțe judecătorești, pentru o faptă care a adus atingere eticii profesionale sau pentru comiterea unei greșeli în materie profesională?	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
3D.9.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.9, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
3D.9.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	text
	Integritatea	
3D.10	Operatorul economic, în ultimii 3 ani, se face vinovat de o abatere profesională, care îi pune la îndoială integritatea?	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
3D.10.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.10, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
3D.10.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	text

Capitolul IV. Criteriile de calificare și selecție a operatorilor economici

Compartimentul se completează de către autoritatea/entitatea (coloana nr.2) contractantă și operatorii economici (coloana nr.3).

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
1	2	3
A. Capacitatea de exercitare a activității profesionale		
4A.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze documentul/documentele prin care se va demonstra înregistrarea acestuia?	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
4A.1.1	<i>Dacă Da, indicați actele de înregistrare a activității</i>	text

	<i>antreprenoriale și genul (genurile) de activitate determinate de legislație, aferent obiectului procedurii de atribuire a contractului, în baza căreia întreprinderea are dreptul să execute viitorul contract de achiziție publică.</i>	
4A.1.2	<i>Actele de înregistrare a activității antreprenoriale, sunt disponibile gratuit pentru autorități dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.</i>	<i>Adresa de internet:</i> text
		<i>Autoritatea sau organismul emitent(ă):</i> text
		<i>Referința exactă a documentației:</i> text
4A.2	Activitatea antreprenorială deține o certificare și/sau o autorizare echivalentă aferent obiectului procedurii de atribuire a contractului, în cadrul unui sistem național?	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
4A.2.1	<i>Dacă Da, operatorul economic este în măsură să furnizeze documentul/documentele prin care se va demonstra certificarea și/sau autorizarea activității acestuia?</i>	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
4A.2.3	<i>Actele privind certificarea sau autorizarea sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.</i>	<i>Adresa de internet:</i> text
		<i>Autoritatea sau organismul emitent(ă):</i> text
		<i>Referința exactă a documentației:</i> text
4A.3	Genurile de activitate, și/sau certificarea, și/sau autorizarea privind activitatea de întreprinzător, acoperă criteriile de selecție impuse de autoritatea/entitatea contractantă în anunțul/invitația de participare?	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
B. Capacitatea economică și financiară		
	Declarații bancare	
4B.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze declarații bancare sau, după caz, dovezi privind asigurarea riscului profesional în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire?	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
4B.1.1	<i>Informația menționată la punctul 4B.1 este disponibilă gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea ei.</i>	<i>Adresa de internet:</i> text
		<i>Autoritatea sau organismul emitent(ă):</i> text
		<i>Referința exactă a documentației:</i> text
	Cifra de afaceri anuală (volumul vânzărilor)	NU SE APLICĂ
4B.2	Operatorul economic este în măsură să demonstreze o cifră de afaceri anuală, după cum urmează: Valoare 1,7 mln, lei pentru anul 2020 <i>Notă. Se completează de către autoritatea contractantă valoarea și perioada</i>	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
4B.2.1	<i>Specificați care este cifra de afaceri anuală, conform datelor din raportul financiar.</i>	<i>Valoarea [număr]</i> Anul text
	Cifra de afaceri medie anuală	NU SE APLICĂ
4B.3	Operatorul economic este în măsură să demonstreze o cifră medie anuală de afaceri, după cum urmează: Valoare 1,5 mln lei pentru ultimii 3(trei) ani	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu

	<i>Notă. Se completează de către autoritatea contractantă valoarea și perioada</i>	
4B.3.1	<i>Specificați cifra de afaceri, conform datelor din raportul financiar.</i>	3040116 lei
		Anul 2018
		3565500 lei
		Anul 2019
		3565023 lei
		Anul 2020
	Raport financiar	
4B.4	Operatorul economic este în măsură să furnizeze raportul financiar înregistrat, extrase din raportul financiar?	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
4B.5	Informațiile privind situația economică și financiară sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet: text
		Autoritatea sau organismul emitent(ă): text
		Referința exactă a documentației: text
C. Capacitatea tehnică și/sau profesională		
4C.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze documentele solicitate de către autoritatea/entitatea contractantă în anunțul de participare, care demonstrează capacitatea tehnică și/sau profesională pentru executarea viitorului contract.	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
4C.1.1	<i>Informațiile privind capacitatea tehnică și/sau profesională sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.</i>	Adresa de internet: text
		Autoritatea sau organismul emitent(ă): text
		Referința exactă a documentației: text
Instalații tehnice și măsuri de asigurare a calității		
4C.2	Operatorul economic este în măsură să furnizeze detalii referitoare la tehnicieni sau organisme tehnice, specificate în anunțul de participare/documentația de atribuire, pe care autoritatea/entitatea contractantă le poate solicita, în special cele responsabile de controlul calității în legătură cu acest exercițiu de achiziție publică?	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
4C.3	Operatorul economic este în măsură să furnizeze o informație cu privire la sistemele de management și de trasabilitate utilizate în cadrul lanțului de aprovizionare?	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
4C.3.1	<i>Informațiile sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.</i>	Adresa de internet: text
		Autoritatea sau organismul emitent(ă): text
		Referința exactă a documentației: text
Utilaje, instalații și echipament tehnic		
4C.4	Operatorul economic dispune de utilaje și echipament necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului de achiziție publică?	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
4C.5	Operatorul economic este în măsură să furnizeze o informație cu privire la dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea contractului, conform cerințelor stabilite în	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu

	anunțul de participare și documentația de atribuire?	
	Pregătirea profesională și calificarea personalului	
4C.6	Operatorul economic are în cadrul întreprinderii personal calificat conform cerințelor stabilite în anunțul de participare sau în documentația de atribuire?	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
4C.7	Operatorul economic este în măsură să furnizeze o informație privind personalul de specialitate propus pentru executarea contractului, conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și documentația de atribuire?	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
4C.8	Indicați efectivele medii anuale de personal angajat din ultimii trei ani de activitate.	Anul 2018
		Angajați [număr]
		Anul 2019
		Angajați [număr]
		Anul 2020
		Angajați [număr]
	Numărul membrilor personalului de conducere	
4C.9	Indicați numărul membrilor personalului de conducere ale operatorului economic pe parcursul ultimilor trei ani.	Anul 2018
		Persoane 2
		Anul 2019
		Persoane 2
		Anul 2020
		Persoane 2
	Mostre, descrieri, fotografii	
4C.10	Operatorul economic este în măsură să furnizeze eșantioane (mostre), descrieri și/sau fotografii ale produselor/serviciilor care urmează să fie furnizate/prestate, conform cerințelor stabilite în documentația de atribuire?	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
	Pentru contractele de achiziție publică de lucrări	
4C.11	În perioada de referință, operatorul economic a îndeplinit lucrări specifice sau similare obiectului de achiziție indicat în anunțul de participare și în documentația de atribuire?	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
4C.11.1	<i>Dacă Da, enumerați-le specificând descrierea lucrărilor, valoarea lor, data de începere, data procesului verbal de recepție la terminarea lucrărilor, beneficiarul și altă informație relevantă.</i>	text
	Pentru contractele de achiziție publică de bunuri	NU SE APLICĂ
4C.12	În perioada de referință, operatorul economic a efectuat livrări specifice obiectului de achiziție indicat în anunțul de participare și în documentația de atribuire?	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
4C.12.1	<i>Dacă Da, enumerați-le specificând descrierea livrărilor, valoarea lor, data de începere, data furnizării, beneficiarul și altă informație relevantă.</i>	text
	Pentru contractele de achiziție publică de servicii	NU SE APLICĂ
4C.13	În perioada de referință, operatorul economic a prestat servicii similare cu obiectul de achiziție indicat în anunțul de participare și în documentația de atribuire?	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
4C.13.1	<i>Dacă Da, enumerați-le specificând descrierea serviciilor, valoarea lor, durata de execuție, data începerii, beneficiarul și altă informație relevantă.</i>	text
4C.14	În cazul că răspunsul este Da pentru una din întrebările 4C.11 – 4C.13, puteți furniza dovezi prin care se va demonstra îndeplinirea lucrărilor, livrarea bunurilor, prestarea serviciilor similare conform cerințelor documentației de atribuire?	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu

D. Standarde de asigurare a calității		
4D.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze certificate emise de organisme independente prin care se atestă faptul că operatorul economic respectă standardele de asigurare a calității conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și în documentația atribuire?	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
4D.2	Informațiile privind standardele de asigurare a calității, sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet: text
		Autoritatea sau organismul emitent(ă): text
		Referința exactă a documentației: text
E. Standarde de protecție a mediului		
4E.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze certificate emise de organisme independente prin care se atestă faptul că operatorul economic respectă standardele de protecție a mediului, conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și în documentația de atribuire?	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
4E.2	Informațiile privind standardele de protecția mediului, sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet: text
		Autoritatea sau organismul emitent(ă): text
		Referința exactă a documentației: text
F. Permitearea controalelor		
4F.1	Operatorul economic permite efectuarea verificărilor de către autoritatea/entitatea contractantă referitor la capacitățile economice și financiare, de producție sau tehnice privind executarea viitorului contract de achiziție publică?	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu

Capitolul V. Indicații generale pentru criteriile de calificare și selecție

Compartimentul se completează de către autoritatea/entitatea contractantă (coloana nr.2) și operatorii economici (coloana nr.3).

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
1	2	3
A. Îndeplinirea tuturor criteriilor de selecție impuse		
5A.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze în Sistemul informațional automatizat „Registrul de stat al achizițiilor publice” sau prin mijloace electronice, sau dacă e cazul, pe suport de hârtie autorității contractante: formularele, certificatele, avizele și alte documente indicate de către autoritatea/entitatea contractantă în anunțul de participare și în documentația de atribuire? Termen 3 (trei) zile de la solicitare. <i>Notă. Numărul de zile se indică de către autoritatea contractantă ținând cont de cantitatea și caracterul documentelor solicitate.</i>	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
5A.2	Informațiile care să îi permită autorității/entității contractante să obțină documentele indicate în anunțul de participare și în documentația de atribuire, sunt disponibile gratuit și direct prin accesarea unei baze de date naționale în orice stat? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet: text
		Autoritatea sau organismul emitent(ă): text
		Referința exactă a documentației: text

Capitolul VI. Preselecția candidaților pentru procedura de atribuire a contractului de achiziție publică

Compartimentul se solicită de către autoritatea contractantă doar în cadrul procedurilor de achiziție publică: licitația restrânsă, negociere, dialog competitiv și parteneriatul pentru inovare.

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
1	2	3
A.	Îndeplinirea tuturor criteriilor de selecție impuse	NU SE APLICĂ
6A.1	Operatorul economic/candidatul îndeplinește criteriile de selecție stabilite de către autoritatea contractantă în anunțul de participare și în documentația de atribuire.	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
6A.2	Operatorul economic/candidatul dispune și este în măsură să furnizeze în Sistemul informațional automatizat „Registrul de stat al achizițiilor publice” sau prin mijloace electronice, sau dacă e cazul, pe suport de hârtie autorității contractante certificate sau alte forme de documente justificative, după cum este cerut în anunțul de participare și în documentația de atribuire.	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu

Capitolul VII. Declarații finale

Operatorul economic declară că informațiile prezentate în capitolele II – V (după caz II-VI) sunt exacte și corect furnizate, cunoscând pe deplin consecințele cazurilor grave de declarații false.

Operatorul economic declară în mod oficial, că poate să furnizeze la solicitarea autorității/entității contractante fără întârziere, certificatele și documentele justificative solicitate, cu excepția cazului în care autoritatea/entitatea contractantă are posibilitatea de a obține documentele justificative în cauză direct prin accesarea unei baze de date relevante, care este disponibilă gratuit, cu condiția că operatorul economic să fi furnizat informațiile necesare (adresa de internet, autoritatea sau organismul emitent(ă), referința exactă a documentației) care să îi permită autorității contractante sau entității contractante să facă acest lucru și se consimte accesul la informațiile menționate, în cazul în care acest lucru este necesar.

Operatorul economic declară în mod oficial că este de acord **Lucrări de alimentare cu energie electrică a sistemelor de iluminat public din com. Solonceni, r-nul Rezina**, astfel cum este descrisă în capitolul I secțiunea A să obțină acces la documentele justificative privind informațiile pe care le-a furnizat în acest DUAE în scopul desfășurării procedurii de achiziție **ocds-b3wdp1-MD-1693308219747**.

Nume: Postolachi Veaceslav

Funcția: Administrator

Data: 14.09.2023

Adresa: mun. Chișinău, Bd. Mircea cel Bătrîn of.82

Semnătura



GRAFIC DE EXECUTARE A LUCRĂRILOR
Lucrări de alimentare cu energie electrică a sistemelor de iluminat public
din com. Solonceni, r-nul Rezina
(denumirea lucrărilor)

Nr. d/o	Grupa de obiecte/denumirea obiectului	Anul 2023			...	Anul 2023	
		Luna					
					...		
	Organizare de șantier					Total	
1.	Categoria de lucrări: Lucrări de alimentare cu energie electrică a sistemelor de iluminat public din com. Solonceni, r-nul Rezina	45 zile				60 zile	
2.	Darea în exploatare	15 zile					

Termen pentru îndeplinirea lucrărilor 60 zile.

Semnat: _____
Nume: Postolachi Veaceslav
Funcția în cadrul firmei: Director
Denumirea firmei și sigiliu: SRL"ENERGOLED"



ÎNȚEPRINDEREA DE STAT
CENTRUL DE INSTRUIRE ÎN DOMENIUL RELAȚIILOR DE MUNCĂ

EXTRAS din PROCES-VERBAL Nr. 21

de examinare a cunoștințelor în domeniul securității și sănătății în muncă

or. Chișinău

24 februarie 2023

Comisia de examinare în componența:

președintele Cebotari Mircea – administrator CIDRM

membrii comisiei Ciloci Igor – lector

Nidelcu Vitalie – lector

În baza ordinului nr. 20 din « 20 » februarie 2023

a examinat cunoștințele în domeniul securității și sănătății în muncă pentru lucrătorii desemnați din întreprinderile economice din republică și a stabilit:

Nr. d/o	Numele, prenumele, patronimicul	Funcția, Specialitatea *	Locul de muncă	Evaluarea cunoștințelor
30	Postolachi Veaceslav	Administrator	SRL „ENERGOLED”	Promovat

Președintele comisiei

Mircea Cebotari



Membrii comisiei

Igor Ciloci

Vitalie Nidelcu

ÎNȚEPRINDEREA DE STAT
CENTRUL DE INSTRUIRE ÎN DOMENIUL
RELAȚIILOR
DE MUNCĂ

ADEVERINȚA nr. 30

Prezenta adeverință este eliberată dlui

Postolachi Veaceslav

precum că el de la 20 februarie 2023
pînă la 24 februarie 2023
a audiat cursul de lecții prevăzut de programul de
instruire în domeniul securității și sănătății în muncă
pentru lucrătorii desemnați (nivelul II) și a susținut
examenul de verificare a cunoștințelor.

Valabilă pînă la 24 ianuarie 2026
L.Ș. [Signature] Administrator
24 februarie 2023
proces-verbal nr. 21



CERTIFICAT
privind lipsa sau existența restanțelor față de bugetul public național

Nr.
№ **A2314471**

din
от **04.09.2023**

1. Destinația / Назначение

Pentru participarea la proceduri de achiziții publice

2. Date despre contribuabil / Информация о налогоплательщике

Denumirea Наименование	Codul fiscal / Numărul de identificare Фискальный код / Идентификационный номер
ENERGOLED S.R.L.	101560000816
Adresa sediului de bază (strada, numărul) Адрес основного месторасположения (улица, номер)	Codul - Denumirea localității Код - Наименование населенного пункта
Mircea cel Batrin bd. nr.13 bl.1 of.82	0140-SEC.CIOCANA

3. Atestarea lipsei sau existenței restanțelor conform datelor Sistemului Informațional Automatizat /

Подтверждение отсутствия или наличия недоимки согласно данных Информационной автоматизированной системы

La data emiterii prezentului certificat restanța față de bugetul public național constituie/ На дату выдачи данной справки недоимка перед национальным публичным бюджетом составляет:
0,00 lei/лей.

4. Valabil pînă la / Действителен до 19.09.2023

5. Autentificarea Serviciului Fiscal de Stat / Подтверждение Государственной налоговой службы

Șef DDF Rîșcani

Funcția/Dолжность

STOICOV Ana

Numele și prenumele/Фамилия и имя

L.Ș/ М.П.

Executor: **GOJAN Claudia**
Numele și prenumele/Фамилия и имя



SRL ENERGOLED

*Anexa nr. 16
la Documentația standard
nr. 69 din 07 mai 2021*

LISTA SUBCONTRACTORILOR ȘI PARTEA/PĂRȚILE DIN CONTRACT CARE SUNT ÎNDEPLINITE DE ACEȘTIA

Nr. d/o	Numele și adresa subantreprenorilor	Activități din contract	Valoarea aproximativă	% din valoarea contractului
1.	-	-	-	-

Semnat: _____
Nume: Postolachi Veaceslav
Funcția în cadrul firmei: Director
Denumirea firmei și sigiliu: SRL"ENERGOLED"

DECLARAȚIE
privind anii de experiență specifică în livrarea bunurilor
și/sau serviciilor similare

SRL „ENERGOLED” confirmă prin prezenta licenței și anexei activarea în domeniul construcțiilor, instalațiilor și rețele tehnico-edilitare, reconstrucții o experiență de minim 5 ani pe piața Rebulicii Moldova începînd activitatea la 20 ianuarie 2015.

Cifra de afaceri pe ultimii 3 ani:

Nr. d/o	Anul	Cifra de afaceri anuală la 31 decembrie, mii lei	Cifra de afaceri anuală la 31 decembrie, echivalent dolari SUA
1.	2018	3040116	176750
2.	2019	3565500	199189
3.	2020	3314570	189404
4.	2021	2377149	132064

Semnat: _____

Nume: Postolachi Veaceslav

Funcția în cadrul firmei: Director

Denumirea firmei și sigiliu: SRL„ENERGOLED”

PERIOADA DE GARANȚIE A LUCRĂRILOR

Prin prezentul act confirmăm faptul că lucrările și materialele folosite pentru Cererea ofertelor de prețuri - **“Lucrări de alimentare cu energie electrică a sistemelor de iluminat public din com. Solonceni, r-nul Rezina”** sunt de cea mai înaltă calitate. Se acordă o garanție a lucrărilor efectuate de 5 (cinci) ani. Antreprenorul general are obligația ca în perioada de garanție să înlăture toate defecțiunile ce țin de nerespectarea clauzelor contractului, în urma unei notificări transmise de către Beneficiar.

Dacă defecțiunile nu se datorează neglijenței sau lipsurilor Antreprenorului general, lucrările fiind executate de către acesta, conform prevederilor contractului, costul remedierilor va fi evaluat și plătit ca lucrări suplimentare.

Ofertant „ENERGOLED” SRL
Director general: Postolachi Veaceslav

Semnătura



Alimentarea cu energie electrica a sistemelor de iluminat public din com. Solonceni, r-ul Rezina

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 04/1-2020-2-1 AEE de la PT51SL3

Valoarea de deviz 238 584,00 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
1	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mij lociu (sapatura p/u priza pamint)	m3	0,20	46,95	9,39
2	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa C30/37XC3 (funclatie din beton p/u RZUM)	m3	0,25	1 496,20	374,05
3	33-04-003-1	Montarea stlpilor din beton armat LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse fara adaosuri, cu un singur picior	buc	1,00	949,63	949,63
4		Pilon din beton vibrat SV-9.5-2	buc	1,00	2 500,00	2 500,00
5	33-04-017-1 k=0.5	Denrontare SIP existent 2*25mm	1000 m	0,065	2 489,85	161,84
6	33-04-017-1	Suspendarea conductorilor electrici izolati autoportanti CIA-2A cu tensiunea de la 0,4 kV pina la 1kV	1000 m	1,615	4 980,74	8 043,90
7		Cablu SIP-4 2*25mm2	m	1 615,00	13,75	22 206,25
8		Clema p/u lenta A200	buc	426,00	2,25	958,50
9		Lenta inox 20*0.7mm F2007	m	426,00	9,50	4 047,00

1	2	3	4	5	6	7
10		Consola de ancorare CA 1500	buc	105,00	45,00	4 725,00
11		Clema de ancorare PA1500	buc	105,00	60,00	6 300,00
12		Suport de sustinere ES1500	buc	39,00	58,40	2 277,60
13		Clama metalica ПС 1-1	buc	23,00	24,50	563,50
14		Clema de strapungere ermetica de conexiune FIDOS PC6-95/1.5- 16mm2	buc	138,00	18,90	2 608,20
15		Clema de strapungere ermetica de conexiune FIDOS PC150/12.5-35mm2	buc	10,00	36,70	367,00
16		Clema de stringere CSL180	buc	335,00	1,50	502,50
17		Capacel ermetic de capat RK 99.2595	buc	14,00	5,00	70,00
18		Clema de strapungere ermetica PC4-70	buc	1,00	120,00	120,00
Cheltuieli directe			lei			56 784,36
Asigurare sociala si medicala			24,00 %			1 645,53
Cheltuieli de transport			7,00 %			3 329,16
Total			100,00 +			61 759,05
Cheltuieli de regie			5,00 %			342,82
Total			100,00 +			62 101,87
Beneficiul de deviz			1,00 %			621,02
Total Lucrari de constructii						62 722,89
Incluziv salariu						6 856,39
2. Lucrari de montare						
19	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	1,30	985,48	1 281,12
20		Cablu ППКС 3*1,5	m	130,00	14,80	1 924,00
21	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	0,18	985,11	177,32
22		Cablu АВВГНГ 2*16mm2	m	18,00	14,80	266,40
23	08-02-369-2 k=0.5	Demontare corp de iluminat LED	buc	10,00	84,87	848,70
24	08-02-369-2	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, LED	buc	69,00	171,06	11 803,14
25		Corp de iluminat instalat in afara	buc	39,00	420,00	16 380,00

1	2	3	4	5	6	7
		cladirilor, LED 20W, min 120lm/W				
26		Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, LED 27W, min 135lm/W	buc	30,00	980,00	29 400,00
27	08-02-363-1	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1	buc	69,00	256,66	17 709,59
28		Consola p/u corp de iluminat KPCT KP-4	buc	69,00	95,00	6 555,00
29	08-01-087-3	Constructii metalice sub utilaj	t	0,09	5 795,22	521,57
30		Teava metalica patrata 80*80mm2	m	6,00	220,00	1 320,00
31		Teava metalica patrata 50*50mm2	m	5,00	82,00	410,00
32	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350, BZUM-DDE- 25	buc	1,00	205,32	205,32
33	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc	3,00	134,17	402,51
34	08-03-600-1	Contoare, montate pe suport pregatit, monofaza ME172	buc	1,00	23,74	23,74
35	08-03-530-4	Demaror magnetic de destinatie comuna, separat, montat pe constructie pe perete sau coloana, curent pina la 40 A (KMI 22510 I=25A, Ub220V)	buc	1,00	361,89	361,89
36	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A (Fotoreleu ФР-15)	buc	1,00	134,18	134,18
37	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A (Taimer ТЭ-15)	buc	1,00	134,18	134,18
38	08-03-521-1	Intreruptor cu pirghie pe placa cu maneta centrala sau laterala sau manevrare cu bara, montat pe suport metalic, monopolar, curent, pina la 250 A (BH-32 1P)	buc	1,00	86,94	86,94
39	08-03-521-8	Intreruptor cu pirghie pe placa cu maneta centrala sau laterala sau manevrare cu bara, montat pe suport metalic, bipolar, curent, pina la 250 A (BH-32 2P)	buc	1,00	137,09	137,09
40	08-03-	Dulap (pupitru) de comanda suspendat,	buc	1,00	205,32	205,32

1	2	3	4	5	6	7
	573-4	inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350 (IIIPII)				
41	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare (intrerupator cu siguranta fuzibila NH-LATR--00-32A)	buc	1,00	69,29	69,29
42	08-01-015-10	Limitator supratensiune neliniar, tensiune 220 kV , OPS 1P/B	set	1,00	1 539,10	1 539,10
43	08-03-523-1	Siguranta, instalata pe suport izolator, curent pina la 100 A	buc	69,00	83,27	5 745,91
44	08-02-411-1	Furtun metalic, diametrul exterior pina la 48 mm	100 m	0,10	4 284,70	428,47
45		Tub metalic gofrat cu izolatie 35 mm2	m	10,00	27,50	275,00
46	RpEJ06A	Incerari, verificari electrice si reglari la prize de pamint	buc	1,00	280,60	280,60
47	RpEJ06C	Incerari, verificari electrice si reglari la corpuri de iluminat	buc	69,00	41,81	2 885,23
48	08-02-472-8	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel rotund, diametru 5.5 mm	100 m	0,46	1 777,02	817,43
49		Cablu p/u priza repetata de legare pamint, catanca gr 5.5mm)	m	46,00	9,80	450,80
50	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 16 mm (L=9m)	10 buc	0,30	1 918,80	575,64
51	08-02-472-1	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel rotund, diametru 12 mm	100 m	0,03	2 864,33	85,93
52	08-02-472-7	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel fisie, sectiune 160 mm2	100 m	0,016	3 746,88	59,95
Cheltuieli directe			lei			103 501,36
Asigurare sociala si medicala			24,00 %			8 943,64
Cheltuieli de transport			7,00 %			4 223,56
Cheltuieli de regie			20,00 %			7 453,03
Total			100,00 +			124 121,59
Beneficiu de deviz			1,00 %			1 241,22
Total Lucrari de montare						125 362,81
Incluziv salariu						37 265,15

1	2	3	4	5	6	7
		3. Utilaj				
53		Dulap de evidenta BZUM-DDE-25	buc	1,00	1 150,00	1 150,00
54		Dulap de distributie ИИМИ 395*310	buc	1,00	778,00	778,00
55		Releu de timp I=16A U230V ТЭ-15	buc	1,00	360,00	360,00
56		Fotoreleu ФР-15	buc	1,00	85,00	85,00
57		Contor electronic monofazat ME172	buc	1,00	680,00	680,00
58		Intrerupator de sarcina BH-32 1P 63A	buc	1,00	32,00	32,00
59		Intrerupator de sarcina BH-32 2P 63A	buc	1,00	55,00	55,00
60		Intrerupator cu siguranta fuzibila QS NH-LATR-00 If=32A	buc	1,00	2 200,00	2 200,00
61		Intrerupator automat BA47-29-C25 1P	buc	1,00	26,60	26,60
62		Intrerupator automat BA47-29-B10 1P	buc	1,00	26,60	26,60
63		Intrerupator automat BA47-29-B20 1P	buc	1,00	26,60	26,60
64		Demaror electromagnetic In25A Ub-220V КМИ 22510	buc	1,00	165,00	165,00
65		Limitator supratensiune de impuls OPS 1P/B	buc	1,00	285,00	285,00
66		Siguranta fuzibila p/u corp de iluminat 2A	buc	69,00	15,50	1 069,50
67		Suport p/u siguranta fuzibila VO-1	buc	69,00	55,00	3 795,00
Total Utilaj						10 734,30
Incluziv salariu						0,00
Cheltuieli directe			lei		198 820,00	
TVA			20,00 %		39 764,00	

Total deviz:

238 584,00

Incluziv salariu

44 121,54

Intocmit

(SRL "ENERGOLED")

(funcția, semnătura)

Verificat

(Primaria com. Solonceni)

(funcția, semnătura)

Alimentarea cu energie electrica a sistemelor de iluminat public din com. Soloncenii, r-ul Rezina

WinCmeta2000
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 04/1-2020-2-1 AEE de la PT51SL3

Valoarea de deviz 238 584,00 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 04/1-2020-2-1:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	674,807	61,00	41 163,23
2.	7123010010200	Betonist	h-om	0,863	61,00	52,64
3.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	47,380	61,00	2 890,18
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,154	61,00	9,39
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	61,00	6,10
		Total manopera				44 121,54

Materiale:

1.	101-1757	Cirpe de sters	kg	0,020	5,00	0,10
2.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,041	8 500,00	348,50
3.	1011306	Ciment portland pentru constructii, marca "500"	t	0,016	2 500,00	40,00
4.	1011613	Otel-carbon calitate normala, marca "ВСТ3пс5-1", rotund, diametru 12 mm	t	0,002	15 800,00	31,60
5.	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "ВСТ3пс5-1", rotund, diametru 16 mm	t	0,027	15 800,00	426,60
6.	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "ВСТ3пс5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,002	15 800,00	31,60
7.	1011755	Otel fisie calmat, marca "СТ3п", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,016	15 800,00	252,80
8.	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,001	8 000,00	8,00
9.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	4,000	38,00	151,99
10.	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,083	5,10	0,44
11.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	29,849	18,50	552,21
12.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	14,303	4,00	57,21
13.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,084	45,00	3,78
14.	1019104	Dibluri de distantare cu piulita	100 buc	0,072	45,00	3,24
15.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	14,303	4,50	64,36
16.	1019373	Otel fisie necalmat 40x4 mm	t	0,002	15 800,00	31,60
17.	1019460	Banda "IIXB-304"	kg	0,828	60,00	49,68
18.	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,415	15,00	6,22
19.	1019852	Vopsea	kg	35,966	5,00	179,83
20.	1039160	Mansoane de cuplare	buc	1,000	5,00	5,00
21.	104	Pilon din beton vibrat SV-9.5-2	buc	1,000	2 500,00	2 500,00
22.	107	Cablu SIP-4 2*25mm2	m	1 615,000	13,75	22 206,25

23.	108	Clema p/u lenta A200	buc	426,000	2,25	958,50
24.	109	Lenta inox 20*0.7mm F2007	m	426,000	9,50	4 047,00
25.	110	Consola de ancorare CA 1500	buc	105,000	45,00	4 725,00
26.	111	Clema de ancorare PA1500	buc	105,000	60,00	6 300,00
27.	112	Suport de sustinere ES1500	buc	39,000	58,40	2 277,60
28.	113	Clama metalica ПС 1-1	buc	23,000	24,50	563,50
29.	114	Clema de strapungere ermetica de conexiune FIDOS PC6-95/1.5- 16mm2	buc	138,000	18,90	2 608,20
30.	115	Clema de strapungere ermetica de conexiune FIDOS PC150/12.5-35mm2	buc	10,000	36,70	367,00
31.	116	Clema de stringere CSL180	buc	335,000	1,50	502,50
32.	117	Capacel ermetic de capat RK 99.2595	buc	14,000	5,00	70,00
33.	118	Clema de strapungere ermetica PC4-70	buc	1,000	120,00	120,00
34.	120	Cablu ППКС 3*1,5	m	148,000	14,80	2 190,40
35.	125	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, LED 20W, min 120lm/W	buc	39,000	420,00	16 380,00
36.	126	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, LED 27W, min 135lm/W	buc	30,000	980,00	29 400,00
37.	128	Consola p/u corp de iluminat KPCT KP-4	buc	69,000	95,00	6 555,00
38.	130	Teava metalica patrata 80*80mm2	m	6,000	220,00	1 320,00
39.	131	Teava metalica patrata 50*50mm2	m	5,000	82,00	410,00
40.	145	Tub metalic gofrat cu izolatie 35 mm2	m	10,000	27,50	275,00
41.	149	Cablu p/u priza repetata de legare pamint, catanca gr 5.5mm)	m	46,000	9,80	450,80
42.	153	Dulap de evidenta BZUM-DDE-25	buc	1,000	1 150,00	1 150,00
43.	154	Dulap de distributie ПИМII 395*310	buc	1,000	778,00	778,00
44.	155	Releu de timp I=16A U230V ТЭ-15	buc	1,000	360,00	360,00
45.	156	Fotoreleu ФР-15	buc	1,000	85,00	85,00
46.	157	Contor electronic monofazat ME172	buc	1,000	680,00	680,00
47.	158	Intrerupator de sarcina BH-32 1P 63A	buc	1,000	32,00	32,00
48.	159	Intrerupator de sarcina BH-32 2P 63A	buc	1,000	55,00	55,00
49.	160	Intrerupator cu siguranta fuzibila QS NH-LATR-00 If=32A	buc	1,000	2 200,00	2 200,00
50.	161	Intrerupator automat BA47-29-C25 1P	buc	1,000	26,60	26,60
51.	162	Intrerupator automat BA47-29-B10 1P	buc	1,000	26,60	26,60
52.	163	Intrerupator automat BA47-29-B20 1P	buc	1,000	26,60	26,60
53.	164	Demaror electromagnetice In25A Ub-220V КМИ 22510	buc	1,000	165,00	165,00
54.	165	Limitator supratensiune de impuls OPS 1P/B	buc	1,000	285,00	285,00
55.	166	Siguranta fuzibila p/u corp de iluminat 2A	buc	69,000	15,50	1 069,50
56.	167	Suport p/u siguranta fuzibila VO-1	buc	69,000	55,00	3 795,00
57.	266310210	Beton C30/37XC3	m3	0,260	1 200,00	312,00
58.	3120355106598	Starter 40 W	buc	13,800	2,50	34,50
59.	3140217305033	Baterie monobloc tip 5R-20-3 simbol 2420-165x103x72 mm	buc	22,770	5,50	125,23
60.	3150155102334	Tuburi fluorescente 60 W	buc	6,900	16,80	115,92
61.	4080141	Nisip natural pentru mortare de constructie	m3	0,013	250,00	3,25
62.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,025	12,50	0,31
63.	5009031	Scoabe	10 buc	3,214	22,00	70,71
64.	5009061	Fisa de izolatie	buc	1,000	0,75	0,75
65.	5009062	Papuci de cablu	buc	174,600	2,20	384,12
66.	5009070	Racordari	10 buc	0,100	5,00	0,50
67.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ИГС-50"	buc	6,500	5,50	35,75
68.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,012	45,00	0,53
69.	5009105	Suportul corpului de iluminat	10 buc	6,378	12,40	79,08
70.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,177	22,00	3,89
71.	5009502	Fise de extremitate	100 buc	6,100	22,00	134,20
72.	5009598	Hirtie abraziva de slefuit	buc	0,100	5,00	0,50

73.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,014	45,00	0,63
74.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЛОС30"	kg	0,740	12,40	9,18
75.	542-9025	Lubrifiant "ЗЭС"	kg	0,100	15,30	1,53
76.	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,266	14,20	3,79
77.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЖСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	1,804	60,00	108,24
Total materiale de constructii						118 630,42

Utilaje de constructii:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	7,069	20,00	141,38
2.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	4,440	20,00	88,80
3.	0302031	Cricuri hidraulice, capacitatea de ridicare 63t	h-ut	16,079	20,00	321,58
4.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	4,440	15,00	66,60
5.	030411	Cabestane electrice cu forta de tractiune 122,62 (KN) (12,5 t)	h-ut	19,687	15,00	295,31
6.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	1,530	25,00	38,25
7.	031002	Autohidroascensor	h-ut	40,215	25,00	1 005,37
8.	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	153,930	25,00	3 848,25
9.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	10,545	20,00	210,90
10.	050102	Compresoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min	h-ut	0,440	45,00	19,80
11.	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,440	45,00	19,80
12.	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	0,780	850,00	663,00
13.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,150	20,00	3,00
14.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	4,500	20,00	90,00
15.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	0,444	20,00	8,88
16.	3410520006739	Macara pe pneuri pentru executarea lucrarilor de alt gen din constructie 10 t	h-ut	1,351	20,00	27,02
17.	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	5,840	15,00	87,60
18.	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,190	280,00	53,20
19.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	4,569	280,00	1 279,32
Total utilaje de constructii						8 268,06

Total:

Cheltuieli directe	lei	198 820,00
TVA	20,00 %	39 764,00

Total deviz:

238 584,00

Intocmit

(SRL "ENERGOLED")

(funcția, semnătura)

Verificat

(Primaria com. Solonceni)

(funcția, semnătura)

Investitor
ObiectPrimaria com. Soloncenii
**Alimentarea cu energie electrica a sistemelor de
iluminat public din com. Soloncenii, r-ul Rezina****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 04/1-2020-2-1**
AEE de la PT51SL3
(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
1	TsA01B 1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mij lociu (sapatura p/u priza pamint)	m3			46,95
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,7700	61,00	46,95
2	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa C30/37XC3 (funclatie din beton p/u RZUM)	m3			1 496,20
	712301001 0200	Betonist	h-om	3,4500	61,00	210,56
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	61,00	24,40
	266310210	Beton C30/37XC3	m3	1,0250	1 200,00	1 248,00
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	12,50	1,24
	295227000 3100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,00	12,00
3	33-04- 003-1	Montarea stlpilor din beton armat LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse fara adaosuri, cu un singur picior	buc			949,63
	1	Muncitor	h-om	3,8000	61,00	231,80
	101-1757	Cirpe de sters	kg	0,0200	5,00	0,10

1	2	3	4	5	6	7
	542-9025	Lubrifiant "3ЭC"	kg	0,1000	15,30	1,53
	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	0,7800	850,00	663,00
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,1900	280,00	53,20
4		Pilon din beton vibrat SV-9.5-2	buc			2 500,00
	104	Pilon din beton vibrat SV-9.5-2	buc	1,0000	2 500,00	2 500,00
5	33-04-017-1 k=0.5	Denrontare SIP existent 2*25mm	1000 m			2 489,85
	1	Muncitor	h-om	65,2400	61,00	1 989,54
	341052000 6739	Macara pe pneuri pentru executarea lucrarilor de alt gen din constructie 10 t	h-ut	0,8200	20,00	8,31
	0302031	Cricuri hidraulice, capacitatea de ridicare 63t	h-ut	9,7600	20,00	97,54
	030411	Cabestane electrice cu forta de tractiune 122,62 (KN) (12,5 t)	h-ut	11,9500	15,00	89,54
	031002	Autohidroascensor	h-ut	24,4100	25,00	304,92
6	33-04-017-1	Suspendarea conductorilor electrici izolati autoportanti CIA-2A cu tensiunea de la 0,4 kV pina la 1kV	1000 m			4 980,74
	1	Muncitor	h-om	65,2400	61,00	3 979,65
	341052000 6739	Macara pe pneuri pentru executarea lucrarilor de alt gen din constructie 10 t	h-ut	0,8200	20,00	16,40
	0302031	Cricuri hidraulice, capacitatea de ridicare 63t	h-ut	9,7600	20,00	195,20
	030411	Cabestane electrice cu forta de tractiune 122,62 (KN) (12,5 t)	h-ut	11,9500	15,00	179,25
	031002	Autohidroascensor	h-ut	24,4100	25,00	610,25
7		Cablu SIP-4 2*25mm2	m			13,75
	107	Cablu SIP-4 2*25mm2	m	1,0000	13,75	13,75
8		Clema p/u lenta A200	buc			2,25
	108	Clema p/u lenta A200	buc	1,0000	2,25	2,25
9		Lenta inox 20*0.7mm F2007	m			9,50
	109	Lenta inox 20*0.7mm F2007	m	1,0000	9,50	9,50
10		Consola de ancorare CA 1500	buc			45,00
	110	Consola de ancorare CA 1500	buc	1,0000	45,00	45,00
11		Clema de ancorare PA1500	buc			60,00
	111	Clema de ancorare PA1500	buc	1,0000	60,00	60,00
12		Suport de sustinere ES1500	buc			58,40
	112	Suport de sustinere ES1500	buc	1,0000	58,40	58,40
13		Clama metalica IIC 1-1	buc			24,50
	113	Clama metalica IIC 1-1	buc	1,0000	24,50	24,50
14		Clema de strapungere ermetica de	buc			18,90

1	2	3	4	5	6	7
		conexiune FIDOS PC6-95/1.5-16mm2				
	114	Clema de strapungere ermetica de conexiune FIDOS PC6-95/1.5- 16mm2	buc	1,0000	18,90	18,90
15		Clema de strapungere ermetica de conexiune FIDOS PC150/12.5-35mm2	buc			36,70
	115	Clema de strapungere ermetica de conexiune FIDOS PC150/12.5-35mm2	buc	1,0000	36,70	36,70
16		Clema de stringere CSL180	buc			1,50
	116	Clema de stringere CSL180	buc	1,0000	1,50	1,50
17		Capacel ermetic de capat RK 99.2595	buc			5,00
	117	Capacel ermetic de capat RK 99.2595	buc	1,0000	5,00	5,00
18		Clema de strapungere ermetica PC4-70	buc			120,00
	118	Clema de strapungere ermetica PC4-70	buc	1,0000	120,00	120,00
		2. Lucrari de montare				
19	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m			985,48
	1	Muncitor	h-om	12,4000	61,00	756,40
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	8 500,00	0,00
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00006	8 000,00	0,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	45,00	0,38
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	22,00	0,08
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	45,00	0,42
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС30"	kg	0,5000	12,40	6,20
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3900	20,00	7,80
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,0000	20,00	60,00
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,0000	15,00	45,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	280,00	109,20
20		Cablu ППКС 3*1,5	m			14,80
	120	Cablu ППКС 3*1,5	m	1,0000	14,80	14,80
21	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m			985,11
	1	Muncitor	h-om	12,4000	61,00	756,39
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru	t	0,00004	8 500,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
		diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm				
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00006	8 000,00	0,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	45,00	0,22
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	22,00	0,11
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	45,00	0,50
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПООС30"	kg	0,5000	12,40	6,22
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3900	20,00	7,78
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,0000	20,00	60,00
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,0000	15,00	45,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	280,00	108,89
22		Cablu АВВГГНГ 2*16ММ2	m			14,80
	120	Cablu ПРКК 3*1,5	m	1,0000	14,80	14,80
23	08-02-369-2 k=0.5	Demontare corp de iluminat LED	buc			84,87
	1	Muncitor	h-om	2,3400	61,00	71,37
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0200	20,00	0,20
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	0,8400	25,00	10,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	280,00	2,80
24	08-02-369-2	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, LED	buc			171,06
	1	Muncitor	h-om	2,3400	61,00	142,74
	1019460	Banda "ПХВ-304"	kg	0,0120	60,00	0,72
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЖСЭПЛТ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0100	60,00	0,60
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0200	20,00	0,40
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	0,8400	25,00	21,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	280,00	5,60
25		Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, LED 20W, min 120lm/W	buc			420,00
	125	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, LED 20W, min 120lm/W	buc	1,0000	420,00	420,00
26		Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, LED 27W, min 135lm/W	buc			980,00
	126	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, LED 27W, min 135lm/W	buc	1,0000	980,00	980,00
27	08-02-363-1	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1	buc			256,66

1	2	3	4	5	6	7
	1	Muncitor	h-om	3,4100	61,00	208,01
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0006	8 500,00	5,05
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	18,50	1,85
	1019852	Vopsea	kg	0,5000	5,00	2,50
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0200	20,00	0,40
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	1,3300	25,00	33,25
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	280,00	5,60
28		Consola p/u corp de iluminat KPCT KP-4	buc			95,00
	128	Consola p/u corp de iluminat KPCT KP-4	buc	1,0000	95,00	95,00
29	08-01-087-3	Constructii metalice sub utilaj	t			5 795,22
	1	Muncitor	h-om	62,2000	61,00	3 794,22
	1011306	Ciment portland pentru constructii, marca "500"	t	0,1800	2 500,00	444,44
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	4,2000	38,00	159,56
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	27,0000	18,50	499,56
	1019104	Dibluri de distantare cu piulita	100 buc	0,8000	45,00	36,00
	4080141	Nisip natural pentru mortare de constructie	m3	0,1500	250,00	36,11
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,7400	20,00	34,89
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	15,1000	20,00	302,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,7400	280,00	488,44
30		Teava metalica patrata 80*80mm2	m			220,00
	130	Teava metalica patrata 80*80mm2	m	1,0000	220,00	220,00
31		Teava metalica patrata 50*50mm2	m			82,00
	131	Teava metalica patrata 50*50mm2	m	1,0000	82,00	82,00
32	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350, BZUM-DDE- 25	buc			205,32
	1	Muncitor	h-om	2,3700	61,00	144,57
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,1000	38,00	3,80
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	18,50	1,85
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	5,00	0,10
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0700	20,00	1,40
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,7100	20,00	14,20
	050102	Compresoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5	h-ut	0,2200	45,00	9,90

1	2	3	4	5	6	7
		m3/min				
	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,2200	45,00	9,90
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0700	280,00	19,60
33	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc			134,17
	1	Muncitor	h-om	1,5600	61,00	95,16
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,0700	38,00	2,66
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0010	5,10	0,01
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0490	18,50	0,91
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	4,00	4,88
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	45,00	0,63
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	4,50	5,49
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0060	15,00	0,09
	1019852	Vopsea	kg	0,0360	5,00	0,18
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	2,20	13,42
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	1,0000	5,50	5,50
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	22,00	0,44
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0060	14,20	0,09
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0120	60,00	0,72
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	20,00	0,04
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	20,00	2,60
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	20,00	0,80
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	280,00	0,56
34	08-03-600-1	Contoare, montate pe suport pregatit, monofaza ME172	buc			23,74
	1	Muncitor	h-om	0,3400	61,00	20,74
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0100	20,00	0,20
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0100	280,00	2,80
35	08-03-530-4	Demaror magnetic de destinatie comuna, separat, montat pe constructie pe perete sau coloana, curent pina la 40 A (КМН 22510 I=25A, Ub220V)	buc			361,89
	1	Muncitor	h-om	3,1700	61,00	193,37
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,0800	38,00	3,04
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0020	5,10	0,01
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,3730	18,50	6,90
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	4,00	4,88
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	45,00	0,63
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	4,50	5,49
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0120	15,00	0,18
	1019852	Vopsea	kg	0,0390	5,00	0,20

1	2	3	4	5	6	7
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	1,0000	5,50	5,50
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0310	22,00	0,68
	5009502	Fise de extremitate	100 buc	6,1000	22,00	134,20
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0120	14,20	0,17
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0240	60,00	1,44
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0060	20,00	0,12
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	20,00	2,60
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	20,00	0,80
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0060	280,00	1,68
36	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A (Fotoreleu ФР-15)	buc			134,18
	1	Muncitor	h-om	1,5600	61,00	95,16
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,0700	38,00	2,66
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0010	5,10	0,01
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0490	18,50	0,91
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	4,00	4,88
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	45,00	0,63
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	4,50	5,49
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0060	15,00	0,09
	1019852	Vopsea	kg	0,0360	5,00	0,18
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	2,20	13,42
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	1,0000	5,50	5,50
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	22,00	0,44
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0060	14,20	0,09
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0120	60,00	0,72
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	20,00	0,04
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	20,00	2,60
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	20,00	0,80
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	280,00	0,56
37	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A (Taimer ТЭ-15)	buc			134,18
	1	Muncitor	h-om	1,5600	61,00	95,16
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,0700	38,00	2,66
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0010	5,10	0,01
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0490	18,50	0,91
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	4,00	4,88
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	45,00	0,63

1	2	3	4	5	6	7
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	4,50	5,49
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0060	15,00	0,09
	1019852	Vopsea	kg	0,0360	5,00	0,18
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	2,20	13,42
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	1,0000	5,50	5,50
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	22,00	0,44
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0060	14,20	0,09
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0120	60,00	0,72
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	20,00	0,04
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	20,00	2,60
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	20,00	0,80
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	280,00	0,56
38	08-03-521-1	Intreruptor cu pirghie pe placa cu maneta centrala sau laterala sau manevrare cu bara, montat pe suport metalic, monopolar, curent, pina la 250 A (BH-32 1P)	buc			86,94
	1	Muncitor	h-om	1,1800	61,00	71,98
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0020	5,10	0,01
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,2400	18,50	4,44
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0100	15,00	0,15
	1019852	Vopsea	kg	0,0700	5,00	0,35
	5009062	Papuci de cablu	buc	2,0000	2,20	4,40
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	22,00	0,44
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0050	14,20	0,07
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0200	60,00	1,20
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0040	20,00	0,08
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0600	20,00	1,20
	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,1000	15,00	1,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0040	280,00	1,12
39	08-03-521-8	Intreruptor cu pirghie pe placa cu maneta centrala sau laterala sau manevrare cu bara, montat pe suport metalic, bipolar, curent, pina la 250 A (BH-32 2P)	buc			137,09
	1	Muncitor	h-om	1,8300	61,00	111,63
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0050	5,10	0,03
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,3700	18,50	6,84
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0180	15,00	0,27
	1019852	Vopsea	kg	0,0700	5,00	0,35
	5009062	Papuci de cablu	buc	4,1000	2,20	9,02

1	2	3	4	5	6	7
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	22,00	0,44
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0120	14,20	0,17
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0440	60,00	2,64
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0040	20,00	0,08
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0600	20,00	1,20
	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,2200	15,00	3,30
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0040	280,00	1,12
40	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350 (ИЦМП)	buc			205,32
	1	Muncitor	h-om	2,3700	61,00	144,57
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,1000	38,00	3,80
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	18,50	1,85
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	5,00	0,10
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0700	20,00	1,40
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,7100	20,00	14,20
	050102	Compresoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min	h-ut	0,2200	45,00	9,90
	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,2200	45,00	9,90
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0700	280,00	19,60
41	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare (intrerupator cu siguranta fuzibila NH-LATR--00-32A)	buc			69,29
	1	Muncitor	h-om	1,1200	61,00	68,32
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	18,50	0,37
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	20,00	0,04
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	280,00	0,56
42	08-01-015-10	Limitator supratensiune neliniar, tensiune 220 kV , OPS 1P/B	set			1 539,10
	1	Muncitor	h-om	14,1000	61,00	860,10
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0110	15 800,00	173,80
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	2,2000	38,00	83,60
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	8,1000	18,50	149,85
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	0,9000	4,00	3,60
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	0,9000	4,50	4,05
	1019852	Vopsea	kg	0,1100	5,00	0,55
	5009598	Hirtie abraziva de slefuit	buc	0,1000	5,00	0,50

1	2	3	4	5	6	7
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	2,9000	20,00	58,00
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	1,5300	25,00	38,25
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,7400	20,00	54,80
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,4000	280,00	112,00
43	08-03-523-1	Siguranta, instalata pe suport izolator, curent pina la 100 A	buc			83,27
	1	Muncitor	h-om	1,1700	61,00	71,37
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0010	5,10	0,01
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1590	18,50	2,94
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0050	15,00	0,07
	5009062	Papuci de cablu	buc	2,0000	2,20	4,40
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0030	14,20	0,04
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЖСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0140	60,00	0,84
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0040	20,00	0,08
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0600	20,00	1,20
	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,0800	15,00	1,20
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0040	280,00	1,12
44	08-02-411-1	Furtun metalic, diametrul exterior pina la 48 mm	100 m			4 284,70
	1	Muncitor	h-om	34,7000	61,00	2 116,70
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0030	8 500,00	0,00
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0515	15 800,00	790,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	1,0500	38,00	39,90
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	21,8000	4,00	87,20
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	21,8000	4,50	98,10
	1039160	Mansoane de cuplare	buc	10,0000	5,00	50,00
	5009031	Scoabe	10 buc	25,0000	22,00	550,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	10,0000	0,75	7,50
	5009070	Racordari	10 buc	1,0000	5,00	5,00
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ИГС-50"	buc	5,0000	5,50	27,50
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2200	20,00	4,40
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	17,9000	20,00	358,00
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,4400	20,00	88,80
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,2200	280,00	61,60
45		Tub metalic gofrat cu izolatie 35 mm ²	m			27,50
	145	Tub metalic gofrat cu izolatie 35 mm ²	m	1,0000	27,50	27,50

1	2	3	4	5	6	7
46	RpEJ06 A	Incercari, verificari electrice si reglari la prize de pamint	buc			280,60
	713701001 1520	Electrician in constructii	h-om	4,6000	61,00	280,60
47	RpEJ06 C	Incercari, verificari electrice si reglari la corpuri de iluminat	buc			41,81
	713701001 1520	Electrician in constructii	h-om	0,6200	61,00	37,82
	315015510 2334	Tuburi flourescente 60 W	buc	0,1000	16,80	1,68
	312035510 6598	Starter 40 W	buc	0,2000	2,50	0,50
	314021730 5033	Baterie monobloc tip 5R-20-3 simbol 2420-165x103x72 mm	buc	0,3300	5,50	1,81
48	08-02- 472-8	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel rotund, diametru 5.5 mm	100 m			1 777,02
	1	Muncitor	h-om	20,1000	61,00	1 226,11
	1011613	Otel-carbon calitate normala, marca "ВСТ3пс5-1", rotund, diametru 12 mm	t	0,0040	15 800,00	68,70
	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "ВСТ3пс5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,0040	15 800,00	68,70
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,9000	38,00	34,20
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	8,2000	4,00	32,80
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	8,2000	4,50	36,89
	1019852	Vopsea	kg	2,0000	5,00	10,00
	5009031	Scoabe	10 buc	1,5000	22,00	33,00
	5009105	Suportul corpului de iluminat	10 buc	13,4000	12,40	166,15
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1100	20,00	2,22
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,3600	20,00	67,22
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1100	280,00	31,04
49		Cablu p/u priza repetata de legare pamint, catanca gr 5.5mm)	m			9,80
	149	Cablu p/u priza repetata de legare pamint, catanca gr 5.5mm)	m	1,0000	9,80	9,80
50	08-02- 471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 16 mm (L=9m)	10 buc			1 918,80
	1	Muncitor	h-om	8,2900	61,00	505,70
	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "ВСТ3пс5-1", rotund, diametru 16 mm	t	0,0810	15 800,00	1 264,00
	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,0020	8 000,00	26,67
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,7800	38,00	29,63
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1400	20,00	2,80
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,5400	20,00	50,80

1	2	3	4	5	6	7
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1400	280,00	39,20
51	08-02-472-1	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel rotund, diametru 12 mm	100 m			2 864,33
	1	Muncitor	h-om	19,0000	61,00	1 159,00
	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "BCТ3пс5-1", rotund, diametru 16 mm	t	0,0920	15 800,00	1 580,00
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,0020	8 000,00	0,00
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,6000	38,00	22,67
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1400	20,00	2,67
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,1300	20,00	62,67
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1400	280,00	37,33
52	08-02-472-7	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel fisie, sectiune 160 mm ²	100 m			3 746,88
	1	Muncitor	h-om	21,3000	61,00	1 300,00
	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "BCТ3пс5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,0040	15 800,00	0,00
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	1,3000	38,00	50,00
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	8,2000	4,00	32,50
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	8,2000	4,50	36,88
	1019373	Otel fisie necalmat 40x4 mm	t	0,1300	15 800,00	1 975,00
	1019852	Vopsea	kg	2,3000	5,00	11,25
	5009031	Scoabe	10 buc	1,5000	22,00	33,13
	5009105	Suportul corpului de iluminat	10 buc	13,4000	12,40	165,63
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2500	20,00	5,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,3600	20,00	67,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,2500	280,00	70,00
		3. Utilaj				
53		Dulap de evidenta BZUM-DDE-25	buc			1 150,00
	153	Dulap de evidenta BZUM-DDE-25	buc	1,0000	1 150,00	1 150,00
54		Dulap de distributie ЦМП 395*310	buc			778,00
	154	Dulap de distributie ЦМП 395*310	buc	1,0000	778,00	778,00
55		Releu de timp I=16A U230V ТЭ-15	buc			360,00
	155	Releu de timp I=16A U230V ТЭ-15	buc	1,0000	360,00	360,00
56		Fotoreleu ФР-15	buc			85,00
	156	Fotoreleu ФР-15	buc	1,0000	85,00	85,00
57		Contor electronic monofazat	buc			680,00

1	2	3	4	5	6	7
		ME172				
	157	Contor electronic monofazat ME172	buc	1,0000	680,00	680,00
58		Intreupator de sarcina BH-32 1P 63A	buc			32,00
	158	Intreupator de sarcina BH-32 1P 63A	buc	1,0000	32,00	32,00
59		Intreupator de sarcina BH-32 2P 63A	buc			55,00
	159	Intreupator de sarcina BH-32 2P 63A	buc	1,0000	55,00	55,00
60		Intreupator cu siguranta fuzibila QS NH-LATR-00 If=32A	buc			2 200,00
	160	Intreupator cu siguranta fuzibila QS NH-LATR-00 If=32A	buc	1,0000	2 200,00	2 200,00
61		Intreupator automat BA47-29-C25 1P	buc			26,60
	161	Intreupator automat BA47-29-C25 1P	buc	1,0000	26,60	26,60
62		Intreupator automat BA47-29-B10 1P	buc			26,60
	162	Intreupator automat BA47-29-B10 1P	buc	1,0000	26,60	26,60
63		Intreupator automat BA47-29-B20 1P	buc			26,60
	163	Intreupator automat BA47-29-B20 1P	buc	1,0000	26,60	26,60
64		Demaror electromagnetic In25A Ub-220V КМИ 22510	buc			165,00
	164	Demaror electromagnetic In25A Ub-220V КМИ 22510	buc	1,0000	165,00	165,00
65		Limitator supratensiune de impuls OPS 1P/B	buc			285,00
	165	Limitator supratensiune de impuls OPS 1P/B	buc	1,0000	285,00	285,00
66		Siguranta fuzibila p/u corp de iluminat 2A	buc			15,50
	166	Siguranta fuzibila p/u corp de iluminat 2A	buc	1,0000	15,50	15,50
67		Suport p/u siguranta fuzibila VO-1	buc			55,00
	167	Suport p/u siguranta fuzibila VO-1	buc	1,0000	55,00	55,00

Intocmit

(SRL "ENERGOLED")

(funcția, semnătura)

Verificat

(Primaria com. Soloncenii)

(funcția, semnătura)

DECLARAȚIE **privind valabilitatea ofertei**

Către **Primăria comunei Solonceni**

Stimați domni,

Ne angajăm să menținem oferta valabilă, **privind achiziționarea**
Lucrări de alimentare cu energie electrică a sistemelor de iluminat public din
com. Solonceni, r-nul Rezina

prin procedura de achiziție Cerere a ofertelor de preț,

(tipul procedurii de achiziție)

pentru o durată de **60 (Sasezeci) zile,** respectiv până la data de **16.11.2023,** și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

Data completării 14.09.2023

Cu stimă,

Ofertant/candidat

SRL ENERGOLED

(semnătura autorizată)

